donno Petro Brune recipiendo nomine nepotibus tuis scilicet Rainerio & Bruna & meliore petenti a nobis in filiis & nepotibus suis legitimis masculi tantum insiteosim [sic] terra & vinea & silva & arboribus. scilicet totum ecclesiasticum quem modo vos habetis & tenetis per fundora & latera cum omnibus que infra se & super se habet & cum introitu & exitu suo predicta terra & silva & arboribus possit. in predicto comitatu infra hec latera. a primo via de Sofnano & etiam it in fosatum Cisolino & pergit in collis Paterni & vadit per via predicto colle & etiam it in via Carpeneta & pergit per via que vadit sc̄i Victori & pergit in via Masactu & it in primo latere vel si qui halii confines sunt. Ita in antea habeatis teneatis possideatis & fructetis & faciatis quidquid tibi predicto recipienti nomine suprascritte Rainere & Bruna & Meliore & suis filiis & nepotibus predictis placuerit faciendum. prō tamen non haltenare ad comitem neq. marchioni neq. ad aliam ecclesiam nisi nostre ecclesie cuius juris est. pro qua quidem adfirmationem dedicas nobis nomine suprascriptis tuis nepotibus XXXVIII. libr. Rav. & Anc. quos denarios confiteor me habere presente infra scriptum notario & testibus. renuncio omni accioni exceptioni beneficio kercali & non numerate pecunie & non solute & omni legum auxilio. quos denariis fuerunt dati in convicio predicto monasterio. ita tamen ut dictis nobis ipsis quam successores annuatim pensionem in mense Marcii de predicta terra & vinea & silva & arboribus decem denarios de Rav. vel Anc. quam rem me trado tibi Petro recipiendo nomine pro dictis tuis nepotibus possidere & facio donec corporaliter intraveris possessionem. in qua intrandi licentiam tibi tua auctoritate concedo ego doñus Bonus Abbas predictus promitto pro me & pro meis successoribus tibi doño Petro recipiendo nomine suprascripto Rainere & Bruna & Meliore & suis filiis & nepotibus predictis dicta terra & vinea & silva & arboribus defendere guarentare auctorizare & disbrigare contra omnes personas hominum in curia & etiam tam jure & usu nostris pignoribus & contra hoc instrumentum nullo modo venire sub pena dupli predictæ rei & estimationis stipulationis rei patefate. qua soluta & profata hoc strumentum emfiteotico jure & omnia que in eo continentur semper firma & incorrupta sollenni stipulatione observare promittimus in predictis. Abbas hoc strumentum fieri rogavit...

Hactum in claustro predicto monasterio cui interfuerunt testes Grimaldus Albrici Stefani testis. Actonis Amici quondam Amico testis. Marinus de Alberti Falcio. Vidale de Attonis Morici testis. Rainaldus Albrici Stefani. & alii plures testes.

Ego Petrus Notarius his omnibus interfui ut supra legitur rogatus scripsi & complevi.

## LVIII.

*Cartula confirmationis trium Voluminum in quibus  
descripta sunt omnia bona possidentium.*

1228 **I**N nomine Dñi Amen. In Consilio generali & speciali quingentorum  
*Lib. Rub.* Credencie adjuncte Artificum & eorum Priorum trecentorum juratorum  
*num. 10.* & eorum capitaneorum civitatis Auximi sono campane voceque preconis  
*part. III.* mandato nobilis militis dñi Palmerii de Urbe veteri Potestati Civitatis  
 predictæ ejusque fortie & districtus in Palatio dicti Communis ut moris  
 est congregato fuerunt firmata & approbata tria volumina librorum ma-  
 gno.

gnorum cartarum membranarum unus de tercerio epatus alius de tercerio plani mercati & alter de tercerio S. Gregorii in quibus sunt reducta scripta & adnotata omnia bona videlicet domos casaregna possessiones vinee silve oliveta campi & molendina posita & situata intus civitatem castra villas territorium & districtum dicte civitatis & comitatus ejusdem. spectantes & pertinentes ad homines & personas dicte Civitatis & ditorum castrorum villarum comitatus & districtus civitatis predictae & in eis habitantes & incolantes. & ad forenses habitantes de foris in aliis terris & locis qui vocantur & appellantur particulares sive apprecia bonorum specialium & singularium hominum & personarum habitantium tenentium & possidentium bona stabilia in dictis Civitate castris villis territorio & districtu civitatis comitatus Auximi. cum quibus Commune & homines dicte civitatis & comitatus dum occurrat & contingat imponi debere per Consilium & in communi aliquas expensas darivas & collectas imponant & dividant inter eos per libram sicut convenit unicuique pro bonis suis in dictis particulariis seu appreciis descriptis. & semper intelligatur cum illis modis observatis declaratis & specificatis (sic) in reformatione facta in genli Consilio. dum propositum & obtentum fuit quod dicti particulares seu apprecia reformarentur & de novo in descriptis reducerentur juxta consilium & dictum dni Gulgelmi Baligani & multorum aliorum bonorum virorum de dicto Consilio similia consentientium aringantium. ut plene patet in libro reformationum manu ser Vite de Guallo Notarii & tunc Notarii reformationum dicti Communis. fact. anno dni a nativitate ejusdem MCCXXVI. die IX. intrante mense septembris. & cum aliis modis modificationibus ordinibus datis & obtentis in dicto genli Consilio odie die infra scripto facto & ordinato juxta dictum & consilium dni Ghislerii Jacobi Judicis & dni Matthei Angeli Judicis & aliorum bonorum virorum de dicto Consilio arregando consulentium & concurrentium in una voluntate. ut patet in libro reformationum manu mei Nicolai de Pistorio Notarii et nunc Notarii reformationum dicti Communis. et predicta fuerunt facta et declarata in Palatio communis residentie dni Palmerii de Spoleto Potestatis Communis civitatis. ubi fuerunt ipse dñs Potestas. dñs Bonvillanus Confalonarius. Putius Ugolini de tercerio Episcopatus. Boncamius Simonutii. Franciolus Colutii de tercerio S. Gregorii. Palmerius Compagnoni. et Benedictus Stefani de tercerio plane mercati priores populi dicte Civitatis. dñs Oliverius de Cictonio major Judex dni Potestatis. et omnes Capitanei artium cum omnibus Consiliariis dicti Consilii odie die prima intrante mense Augusti sub anno dni MCCXXVII. a nativitate. imperante dno Frederico Romanorum Imperatore et Rege. indic. I.

† Ego Nicolaus Francisci de Pistorio Not. reformationum Auximi rogatus scripsi et publicavi.

Item in dicto Consilio fuerunt electi et nominati ad scrutinium Gilbertus Francisci. Allevolus Bartholini. Johannes Riccardi Auximani ad concordiam et bonam pacem et bonum amorem manutenendum et reducendum Cives Auximanos habentes malivolentias simul et discordias pro uno anno incipiendo die prima intrante mense septembri proxime venturo et fuit data eis omnis potestas concessa per formam Statutorum Auximi exponendum de Officio et arbitrio pacificatorum. Auximi. et hoc supradicto die presentibus omnibus supradictis testibus.

† Ego Nicolaus predictus rogatus scripsi et publicavi et corrobor. &c.

## LIX.

*Privilegio di Rinaldo Duca di Spoleto :*

1229  
Ex Arch.  
Secretiori  
Commun.  
Auxim.

**R**ainaldus Dei et Imp. gratia Dux Spoleti. Imperialis Tuscie et Marchie Legatus. Per presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod Nos pro parte et vice Domini nostri Friderici Dei gratia invictissimi Romanor. Imperatoris semper Augusti. Jerusalem et Sicilie Regis. cujus vicem gerimus. prout in scripto statuti sic haberet quod est continentie talis. Fridericus Dei grā Romanor. Imperator semper Augustus. Jerusalem et Sicilie Rex per presens scriptum notum facimus universis Imperii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris quod cum ex commissione Imperiali eminentie dignitate reneamur cura et providentia diligentis de totius Imperii nostri regimine salubri disponere et partes ejus universas et singulas sollicito moderari. De prudentia et legalitate Raynaldi Ducis Spoleti dilecti fidelis nostri. cujus industriam habemus diu cognitam et expertam. plenius confidentes constituimus eum Legatum Imperii in Marchia Anconitana. tota terra Comitisse Marildis. Valle Lacus et maritima. et ei concessimus in eisdem plenarie vices nostras ut in omnibus earundem regionum locis et partibus officium Legationis exerceat. et loco ac vice nostri ad honorem Nostrum et Imperii commode tractet disponat et statuatur universa. Cui dedimus plenariam potestatem in omnibus quecumque in predictis locis nos ipsi personaliter facere debemus. Statuimus igitur et Imperiali auctoritate firmiter ac districte precipimus quatenus eidem Duci Spoleti dilecto fideli nostro tamquam persone nostre in omnibus que ad ipsius Legationis officium pertinent universi et singuli fideliter pareant et devote intendant. nec sit aliquis qui sue dispositioni vel voluntati temerarium in aliquo se opponat. quod qui presumpserit indignationis & commissiois nostre memoriam et robur perpetue firmitatis presens scriptum fieri et bulla aurea tympanio (sic) nostre Magestatis impressa iussimus comuniri. Datum Brundusii anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo viceesimo octavo mense Junii prime indictionis. Attendentes grata et accepta servitia que homines civitatis Osmi et castri Racaneti fideles Imperii eidem dnō Imperatori et Imperio semper devote et fideliter presterunt ac prestare poterunt in futurum. considerantes et fervorem devotionis ipsor. quia in hoc tempore se spontaneos et gratuitos ad mandata et obsequia dñi Imperatoris et Imperii optulerunt. ipsos sub speciali defensione et protectione Imperii recepimus. promittentes ipsos conservare in libertate et bono statu suo. nec non Civitatem Osmi et castrum ipsum Racanati cum omnibus justitiis et rationibus suis *comitatibus videlicet districtibus jurisdictionibus curie et aliis eor. pertinentiis et honoribus manuteneri crescere et amplificare. villas etiam eor. & ceteros ipsor. districtus in suo bono statu et libertate promittimus conservare.* manutinentes et conservantes ad voluntatem Communium Osmi et Racaneti secundum statum suum. Si quod castrum vel villa de eorum districtibus est destructa seu murata promittentes quod si quid de ipsor. districtibus seu comitatibus ab aliquo vel ab aliquibus est detentum vel occupatum illud pro posse recuperabimus et in suo bono statu et libertate ponemus. videlicet Sirolum Massagnanum & Camuranum castrum de Cingulis *promittimus manuteneri & conservare cum jurisdictione et omnibus rationibus suis et districtu in sua libertate et bono statu.* Item Civitati Osmi et villis suis remittimus omne tributum collectam

Etiam et dacium. exceptis quinquaginta libris Ravennatum & Anconitanorum monete per civitatem et villas ipsius annuatim Imperiali curie persolvem. *Item omnibus castris de ejus districtu* remittimus pred. omnia. excepta pensione Imperiali videlicet viginti sex denariis pro focolo singillatim. De abundantiori quoque gratia qua consuevimus fidelibus et benemeritis providere portum Racanati cum omnibus integritatibus et jure suo manutene volumus et defendere tam per mare quam per terram. Concedentes hominibus Racanati facere ipsum portum et habere ubicumque voluerint a flumine Potentie et in ipso fluvio usque ad fluvium Aspie. et in ipso fluvio aquas conducere et ad usum portus facere quicquid sibi melius et utilius viderint expedire. salvis promissionibus et pactis que inter ipsos Racanateses et Auximanos sunt iniita et contracta. Dantes et concedentes eisdem hominibus Racanati libere pacifice et quiete totam ripam portus et maris intra fluvios memoratos et in ipsis fluviis dacium ripaticum arboraticum et quodcumque jus aliud Imperiali exinde pertinet Magestati. Remittimus et eisdem hominibus Racanati et iis qui sunt de suo districtu omne tributum collectas seu dacias que debent dnō Imperatori vel Marchioni aut alicui ejus bajulo vel nuncio. salvo eo quod triginta tres libras Ravennatum et Anconitanor. dnō Imperatori vel ejus nuncio annuatim exsolvant. Item promittimus eisdem hominibus Osmi et Racanati quod non proponemus eis vel ipsorum districtui aliquem Marchionem in dominio vel segnoria seu bajulum aut quemvis alium. promittentes hominibus castri Racanati castrum Ficcardi cum omnibus suis pertinentiis in suo bono statu et libertate servare. Item remittimus per nos et promittimus facere dnū Imperatorem remittere omnem penam seu bannum. quam penam seu bannum dn̄s Imperator extorquere posset ab hominibus Osmi et Racanati occasione alicujus offensionis facte Imperatorie Magestati vel Ecclē vel eor. nunciis ab iisdem Osmanis et Racanatesibus generaliter vel divisim de destructione alicujus castri vel ville. nec exinde compellentur ad restitutionem alicui faciendam. Que omnia promittimus quod dn̄s Imperator rata habeat et faciat in eis privilegium bulla aurea communium sine expensis eorum. ad cujus concessionis nostre memoriam et inviolabilem firmitatem presens privilegium per manum Procopii de Matera Imperialis aule Notarii scribi jussimus et nostri sigilli munimine roborari anno mense et indictione subscriptis. Preterea Humanam cum toto suo comitatu districtu et jurisdictione manutene promittimus et in suo bono statu et libertate firmiter conservare cum castris predictis Siolo Massagnano et Camurano. dum tamen Humana et castrum Ficcardi debita regalia. videlicet XXVI. denarios p. fumantes annuatim persolvant alio dato non exacto.

Datum apud Ripam Transonis anno dn̄i et Incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo nono mensis Martii Ind. II. imperante dnō Frederico Dei grā gloriosiss. Romanor. Imp. semper Augusto Jerusalem & Sicilie Rege anno Romani Imperii ejus nono. Regni Jerusalem quarto. et Regni Sicilie decimo primo feliciter Amen.

Acta sunt ante omnia predicta in presentia Comitris Symonis Theatini. Comitris Bernardi de Monopllelo. Taddei Comitris Montisfereti et Urbini. et Anselmi de Sustingen. Marescalci. Conradi de Luginardo et aliorum quam plurium.

## LX.

*Privilegio di Federigo II. Imperadore.*

1229  
*Ex Arch.*  
*Secretiori*  
*Commun.*  
*Auxim.*

**I**N Xpi nomine Amen. Hoc est exemplum cujusdam privilegii Imperialis cum bulla aurea pendente infixa in filis de sirico zallis rubeis et nigris. in quo sigillo ab uno latere est una imago cum una cruce in manu dextra. et in manu sinistra quedam palla cum cruce superiori. in quo sigillo in capite dicte imaginis est quedam crux. Lictere vero circumstantes videntur sic dicere. sigillum Federici imperatoris dei gratia Romanorum Imperator. et semper Augusti. ab alia vero parte dicte sigilli est quedam rocha cum una cruce in capite turris et cum certis licteris circumstantibus. cujus quidem privilegii tenor talis est.

In nomine sc̄e & individue Trinitatis. Fredericus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus. Jerusalem et Sicilie Rex. Si subditorum nostrorum grata servitia acceptamus ac eorum laboribus dignis beneficiis providemus augetur in eis devotio fidei et tam ipsi quam ceteri ad nostra servitia ferventius animantur. inde est quod Nos attendentes fidei puritatem et grata satis et accepta servitia que universi homines Civitatis Aux. fideles nostri Nobis et Imperio semper devote prestiterunt ac prestare poterunt in futurum ipsos sub speciali protectione et defensione Imperii recepimus. promittentes ipsos conservare in libertate et bono statu suo nec non Civitatem ipsam cum omnibus justitiis et rationibus suis. videlicet comitatibus districtu et jurisdictionibus et aliis ipsorum pertinentiis et honoribus ac castrum Cinguli manuteneat villis etiam & ceteris de districtu eorum confirmamus et concedimus libertatem. et si quod castrum vel villa ab aliquo vel ab aliquibus est detenta et occupata ea sine diminutione aliqua ipsas volumus rehabere. Remittimus etiam eidem Civitati et villis suis omne tributum collectas et datum. exceptis quinquaginta libris Ravennarium et Anconitanorum inter ipsam Civitatem et villas suas annuatim nostre Curie persolvendis. Item omnibus castris de ejus districtu remittimus predicta omnia. excepta pensione videlicet viginti sex denarios pro loco singillatim Curie nostre solvend. Volumus insuper ut homines Racanati portum habeant. salvis promissionibus et pactis que de portu Racanati inter eosdem Auximanos et Racanateses sunt inita et contracta. Ex abundantiori quoque gratia promittimus hominibus Civitatis ejusdem quod non preficiemus eis vel eorum districtui aliquem Marchionem in dominio vel segnoriam seu bajulum vel quemvis alium. remittentes eis omnem penam seu bannum que extorquere possemus ab hominibus Civitatis predictae occasione alicujus offense facte Majestati nostre vel Ecclesie vel nuntiis nostris ab eisdem Auximanis de destructione alicujus castri vel ville. nec exinde compellantur ad restitutionem alicui provide faciendam. sicut hec omnia Raynaldus dux Spoleti dilectus fidelis noster promisit & remisit eisdem. ac in ejusdem Ducis privilegio eis facto plenius continentur. Ad hujus autem concessionis & conservationis nostre memoriam & robur perpetuo valiturum presens privilegium per manus Stabilis de Cosert Notarius & fidelis nostri fieri & bulla aurea apposita nostre Majestatis impressa jussimus communiri. Hujus rei testes sunt Comes Henricus de Hiffans. Raynaldus dux Spoleti. Riccardus Filanger Marescalcus. Comes Gualterius. & alii quamplures.

Signum Domini † † † Federici de gratia invictissimi Romanor. Imperat. semper Augusti. Jerusalem & Sicilie regis gloriosissimi.

Acta

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo nono mense Julii secunda indictione . imperante domino nostro Frederico dei gratia invictissimo Romanorum Imperatore semper Augusto . Jerusalem & Sicilie rege gloriosissimo . anno imperii ejus nono . regni Jerusalem quarto . regni vero Sicilie tricesimo primo feliciter . Datum Baroli anno mense & indictione pretitulatis .

## LXI.

*Donazione all' Ospedale di Buraco :*

**I**N nomine dñi Amen . Anno dñi M. CC. XXX. temp. dñi Gregorii PP. & dñi Frederici Imperatoris die IIII. intrant. mens. decembre Ind. III. in presentia & testimonio Munaldutii Munaldi . Bernardi Doni & Petri Amici Actonis . Moricus Spatiani & Tintus ejus filius sua propria libera & spontanea bona voluntate pro amore Dei & pro redemptione suarum animarum eorumque parentum dederunt & tradiderunt Fratri Silvo Ospitalario Ospitalis de Buraco recipienti vice & nomine dicti Ospitalis & ejus in dicto Ospitale successoribus in perpetuum . videlicet unam partem terre silvate positam in fundo Maetii de *Monte Alvelli territorio Camerini* infra hec latera . a I lat. dictus Ospitalis . a II lat. dñs Thomas Comes de Insula & ejus nepotes . a III. lat. beforca montis de Monte Alvelli . a IIII. lat. silva de Paganellis vel si qua alia latera sunt cum ingressibus & egressibus suis & omnibus que sup. se & infra se habent in integrum adjacentiis pertinentiis universis . cum omni jure & actione & usu seu requisitione ad dictam rem competenti vel competitoris . ad habendum tenendum possidendum & quicquid dicto receptori & ejus in dicto Ospitale successoribus deinceps in perpetuum placuerit fatiendum . dando eidem licentiam & potestatem sua auctoritate intrandi in tenutam & in possessionem rei predictæ . interim autem precario nomine se possidere constituerunt . quam terram & silvam infra scripta latera positam dicti Moricus & Junctus per se suosque heredes ipsi receptori & ejus in dicto Ospitale successoribus ab omni homine legitime defendere & auctorizare & disbrigare in jure ac actione . & omne dampnum . litis expensas reficere . & hec omnia predicta rata & firma in integrum tenere & observare & non contravenire nec facere aliqua occasione vel exceptione stipulatione promiserunt sub pena dupli dictæ rei stipulatione promissa . & pena soluta vel non soluta cuncta predicta firma permaneant in perpetuum .

1230  
Ex Arch.  
Capitul.  
Auxim.

Actum in civitate Hesina in ora sc̄ti Johannis in domo mei subscripti Nor. ubi dicitur silva Pederonis .

Ego Johannes Not. constitutus a dn̄o Pandulfo dñi PP. Legato totius Marchie his ut supra leg. interfui rogatus scripsi & publicavi .

## LXII.

*Isromento di vendita &c.*

**I**N dei nomine amen anno dñi M. CC. XXX. die VII. intrante decembre . regnante dn̄o Frederico Romanorum Imperatore ind. III. Ego quidem Petrus filius qd̄m Ysi Bernardi vendo do trado cedo concedo tibi Tebaldo filio qd̄m Actonis Johannis terram positam in fundo Perrecliti territorio Auximi . a I & II . . . a III Thomas Ynsule . a IIII. Rainaldus Ysi &c.

1230  
Ibidem .

Actum in castro Cinguli ante domum Albrici Ugolini &c.  
Ego Johannes auctoritate Imperatoris Not. scripsi & publicavi .

Car-

## LXIII.

*Cartula hominum castri Arcionis.*

1232  
*Lib. Rub.*  
*num. 16.*  
*part. III.*

**I**N nomine sancte & individue Trinitatis. Anno dñi MCCXXXII. die XVI. exeunte mens. august. Indic. V. imperante dnō Frederico Romanorum Imperatore. Nos quidem homines castri Arcionis videlicet Gilbertus Monposlerii. Grimaldus Albrici. Petrus Tabellio. Albricius Bombellus. Atto Petri Gisi. Martinionus Beraldi. Petrucius Martini. Amicus Attonis Papari. Atto Rainaldi. Rainaldus Johannis Tufi. Ugo Petri. Atto Attonis Massarii. Johanninus Ufreducii. Rainaldus Beraldi. Capriciatius Lete. Albricus Camurani. Petronius Gisi. Bartolus. Johannes Alamannie. Bartholus Bernardini. Albertucius Attonis Falci. Acinatus Rainaldi Salvi. Gotius Falsus. Atto Ufreducii. Thomas Attonis Cerasie. Martucianus. Peccaranus. Moricus Zaffinelle. Capatus Teste. Rainaldus Johannis. Johannes Michaelis. Adamettus. Mattheus Savini. Bernardus Stelle. Damianus Petri. Salvus Savini. Albertonus Attonis Caroni. Atto Amici. Albertinus Petri Anconi. Bernardinus Pascalis. Atto Amici Zanni. Michael Tebaldi. Albricus Attonis Stefi. Atto Rainaldi. Atto Borge. Venutus Lune. Albricus Gocii Stefi. Morichettus Petri. Attolinus Attonis Peli. Venutus Ubaldi. Ugo Aczinati. Accojatus Zaffinelli. Atto Albertucii. Mattheus Leti. Savinus Leti. Bonectus. Moricus Lanconi. Paulus Alberti. Ugo Ugonis. Atto Geze. Capriciatius Berte. Petrus Rubeus. Johannes Geze. Angelus Albrici. Ugo Dominici. Rainaldus Albertini. Gualtactus Bernardini. Atto Johannis. Atto Mathei. Stefanus Rainaldi. bona nrā voluntate non vi coacti sed nrō proprio motu & arbitrio quilibet nostrum promittimus stipulacione solempni vobis dnō Frederico Pascipauperis civitatis Auximi Potestati recipienti & stipulanti nomine & vice Communis Auximi vestrorumque successorum qui ad regimen ipsius Civitatis in posterum erunt esse perperui castellani & habitatores predicti castri Arcionis. & ibi semper incastellare & non discastellare & habitationem sive castellaniam ipsius castri de cetero non mutare nec aufugere sine licencia & voluntate Rectoris sive Rectorum ipsius civitatis Auximane & Communis ipsius civitatis. & promittimus vobis pro dicto Comuni Auximi stipulanti castrum prescriptum pro Communitate Auximi retinere omni tempore. & ex eo facere pacem & quietam quandocumque & qualitercumque predictę civitatis Comuni placuerit ad suum beneplacitum & mandatum. & homines civitatis Auximi in dicto castro recipere tam communiter quam divisim sicut ipsi Comuni placuerit. & tam ad defensionem suam & dicti castri quam ad offensionem inimicorum civitatis Auximi & ipsos in personis & rebus salvare & custodire & defendere & iuvare & castrum ipsum semper manutenerere & defendere pro eorum posse. & honorem & commodum civitatis Auximi & ipsius castri tractare & facere bona fide sine omni fraude. Que omnia & singula nominata quilibet predictorum dicto dnō Frederico Potestati Auximi pro ipso Comuni stipulanti adtendere & observare promisit & in nulla aliqua occōne contrafacere vel venire. obligando eidem prenominato Comuni & eius nomine stipulanti omnia bona & possessiones suas mobiles & immobiles quas habent in dicto castro & in curte ipsius castri presentes scilicet & futuros. ita quod si ab eis fuerit de predictis vel aliquo predictorum in aliquo contrafactum omnia & singula bona sua ad Communitatem Auximi remaneant & deveniant & sint ipsius Communis ad suum com-

commodum & utilitatem . que bona quilibet predictorum nomine dicti Communis tenere & possidere precario promiserunt . Ad hoc quilibet eorum sanctis Evangeliiis corporaliter tactis juravit omnia & singula predicta rata & firma omni tempore observare & in nullo aliqua occasione contrafacere vel venire .

Testes ad hoc actum in castro Arcionis in domo epi rogati fuerunt dñs Petrus Cavalerius miles Potestatis predicti . Petrus Jacobini Potestas ipsius castri . Andreas Rozzeroli . Gilielmus Vitaliani . Ubertus Albertini . Johannes Raynaldi Borse ambaxiatores ipsius civitatis & alii multi .

† Ego Vitalianus Monaldi civit. Auxim. Imperiali auctoritate Notus his interfui & rogatus scripsi & publicavi .

## LXIV.

*Istrumento di vendita a favore dello Spedale di  
Agugliano .*

**I**N Dei nomine amen hec est copia cujusdam instrumenti publici cujusdam venditionis . cujus tenor talis est .

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen . anno Domini MCCXXXII die secunda intrante mense madii dño Friderico Romano Imperatore regnante indictione quinta . Nos Raynaldus filius quondam Allegrette & Rodulfus filius olim Rodulfi Clarii renunciantes in hoc facto omnibus actionibus & exceptionibus nobis nostrisque heredibus competentibus & competituris . & specialiter non numerati & non soluti pretii & omnibus legum juvaminibus . propria nostra bona voluntate vendimus & tradimus tibi Fratri Andree priori hospitalis Aguliani recipienti nomine & vice dicti hospitalis & vestris successoribus jure proprio & in perpetuum quartam partem pro indiviso terre & silve posite in fundo Pantani in curia Appignani in comitatu Auximi infra hec latera . a primo filii Raynaldi cum consortibus suis . a secundo flumicellus . a tertio fossatum Ponticelle . a quarto via que protenditur ab hospitale usque ad ecclesiam sancte Marie Targuignani cum omnibus super se & infra se habentibus in integrum & cum omni jure & actione usu seu requisitione nobis ex ea quarta parte competente . Item vendimus damus cedimus & concedimus vobis medietatem pro indiviso omnium jurium & actionum utilium & directarum quos vel quas Ugolinus Pantani habuit in terra & silva posit. in fundo placzoli Pantani infra hec latera . a primo via . a secundo hospitale . a tertio filii Raynaldi cum consortibus suis . a quarto dictum hospitale . & facimus vos procuratores in rem istam . Unde confitemur nos accepisse a te pretio pro dictis rebus decem libras bonorum Raven. & Ancon. & penes nos in solidum habere . & quod plus valet jure donationis inter vivos irrevocabiliter vobis donamus . ita quod a presenti die in ante supradictas res habeatis teneatis possideatis . & possitis vendere & alienare & facere quicquid vobis placuerit . quas res constituimus nos vestro nomine possidere dum in possessionem corporaliter intraveritis . in quam intrandi licentiam vobis vestra auctoritate concedimus . promittentes per nos nostrosque heredes vobis vestrisque heredibus suprascriptam quartam partem pro indiviso terre & silve supradicte & medietatem jurium & actionum quas Ugolinus Pantani habuit in alia terra & silva supradicta legitime defendere contra omnes personas in judicio & in arbitrio ratione & usu omnibus nostris nostrorumque heredum pignore & expensis nuntiis & advōc. & cāpsoldorum . quod si

1232  
Ex Arch.  
Episcop.  
Auxim.

defen-

defendere noluimus aut non potuerimus, vel si litem seu molestiam aut calumpniam vel querimoniam vobis exinde faciemus vel facienti consentiemus. promissimus per stipulationem per nos nostrosque heredes vobis vestrisque successoribus dare & solvere nomine pene duplum dictarum rerum in extimatione. & pena soluta vel non hunc contractum cum omnibus superscriptis promittimus vobis semper ratum & firmum habere. Rogati & vocati testes ad hoc interfuerunt in castro Appignani in curia domini Andree Ugolini ipse Andreas Compagnonus Palmerii. Moricus Vehecie. Petrus Albrici Ade. & Consul domine Galiane & alii. Ego Raynaldus Augeli Impli auctoritate notarius rogatus scripsi.

Et ego Nutius Magistri Blaxii de Cingulo notarius. &c. exemplavi &c. de licentia discreti viri ser Cicchi de Esio Vicarii. nobilis et potentis viri Phylippatii Tani de Esio hon. potestatis terre Cinguli &c. sub anno Dñi 1336.

## LXV.

*Atti della Lite tra gli Arcivescovi di Ravenna e  
il Comune di Osimo per li castelli di Monte  
Cerno e Castel Baldo.*

1232  
Ex Arch.  
Archiep.  
Ravenne.  
Capsa E  
n. 1400  
& Capsa  
In. 4221.

**C**Oram vobis venerabilis Pater quem Dñus PP. dedit partibus Auditorem agit Henricus syndicus actor seu procurator dñi Thederici Archiepi & Ecclesie Ravenne nomine ipsorum contra Egidium actorem procuratorem seu syndicum Potestatis & Communis Auximi nomine ipsius Communis ut preficiat seu restauret Castrum Ubaldi & Montis Cerni que Communitas Auximi destruxit. pertinentia ad Ecclesiam Ravenne jure domini vel quasi. possessionis vel quasi. & reducat omnia in eum statum in quo erant antequam destruerentur ab ipsis tempore facte destructionis.

Respondet Syndicus litem contestatam & dicta narrata vera non esse. & se nomine suo vel Communis predicta ad petita non teneri.

Item ut predicta castra pertinentia ut supra cum omnibus suis pertinentiis & cum omnibus fructis (sic) perceptis ac percipiendis sibi nomine Archiepiscopi & Ecclesie Ravenne restituat possessorium & petitorium intentando.

Litem contestatam ut supra.

Item ut homines dictorum castrorum & descendentes ab eis absolvant & permittant ad predicta loca redire. & ut eos in pace habitare permittant sub jurisdictione & dominio Archiepiscopi & Ecclesie Raven.

Litem contestatam ut supra.

Et predicta restitutione & absolute secutis petit ut permittat dictum Archiepū & Ecclesiam Raven. pacifice habere omnia jura & consuetudines que & quas in predictis locis & hominibus habebat Ecclā Raven. scilicet jurisdictionem. fidelitatem. septimam partem omnium fructuum. & XX. libras Raven. annuatim pro pensione & receptum unum in quolibet castro annuatim & hostem & cavalcatam. & quod super predictis Ecclesiam Raven. in futurum non inquietet.

Ut est. contestatur ut supra.

Item cum a tempore destructionis Ecclesia Raven. amiserit predicta servitia & redditus que estimantur V. millia librar. Raven. quos redditus & servitia in predictis locis & hominibus percepisset. Ideo nomine pred. Archiepi & Ecclē Raven. petit a predicto Egidio nomine d. Communis p̄tā sibi solvi. salvo jure &c.

Litem contestatam ut supra.

Suspensa

Item

Item petit nomine predicti Archiep̄i & Ecclē Raven. sententiam latam ab ep̄o Ugolino Ariminen. delegato a dn̄o Papa Innocentio de restituendis hominibus predictorum locorum a predicta Communitate predicto Archiep̄o & Ecclē Raven. vel ejus syndico nomine ipsius & Ecclē Raven. & de mittendo dn̄o Archiep̄o vel ejus syndico nomine ipsius & Ecclē Raven. in possessionem bonorum dicti Communis in sex mill. librar. Raven. pro estimatione dampnorum predictorum. & sententiam excommunicationis latam a predicto ep̄o Ariminen. contra Auximanos. quia non satisfecerint Archiep̄o & Ecclē Raven. sicut judicatum erat ab eo. & sententias excommunicationis latas ab Anconitano. Esino. & Senogallienſi ep̄is auctoritate apostolica confirmari & executioni mandari.

*Seguono i medesimi Atti.*

**C**oram vobis venerande Pater dn̄e Cardinalis. quem dn̄us Papa dedit 1232  
partibus auditorem. peto ego Egidius syndicus & procurator Potestatis *Ex d. Ar-*  
& Communis Auximi quod cum olim dn̄us Ubaldus Archiep̄us Ravennas *chivio.*  
spoliavit Commune Civit. Auximi CCCCC. libris Raven. auferendo seu *Capſa I*  
auferri faciendo & ratum habendo oblationem que fuit ipsius Communis *n. 1400.*  
factam Albertino Conci & Jacobo Stephanelli civibus Auximanis qui *Item ex*  
eamdem pecuniam nomine dicti Communis deferebant. quare peto Archie- *n. 3858.*  
p̄m Rav. qui nunc est ad restitutionem dicte pecunie. que in utilitatem  
Rav. Ecclesie conversa est. condemnari cum dampnis expensis & interesse.  
que omnia extimo . . . . salvo jure &c.

Henricus Pr̄or Archiep̄i objecit exceptionem excommunicationis. qua dicit Commune Auximi excommunicatum ab ipsis Arimin. Ancon. Esino. Senogall. auctoritate ap̄lica. & Archiep̄o Raven. hac exceptione salva ut si non apparuerit dictum Commune excommunicatum. quod litis initio evanescat. litem contestando negat narrata in libello vera esse. & dicit petitionem fieri non debere.

*Seguono i medesimi Atti.*

**A**nno Domini ab ejus nativitate. 1232. X. Kal. Januar. Indictione V. 1232  
tempore Gregorii PP. & Friderici Imperatoris. Raven. in Palatio Ar- *Ibidem.*  
chiep̄atus p̄tibus magistro Petro Gilio. Rigittino. Jacobino. & aliis. Rigo *Capſa I.*  
mariscalcus syndicus actor seu procurator dn̄i Tederici Archiep̄i & Ecclē *n. 1400.*  
Rav. in causa que vertitur inter Ecclām Raven. & Commune Auxima-  
num super destructione castrorum Ubaldi & Montis Cerni coram dn̄o  
Guefredo tituli S. Marci presbitero Cardinale. auditore dato a dn̄o Papa.  
fecit & constituit Gallum notarium suum & Ecclē Raven. procuratorem  
in dicta causa coram eodem dn̄o Cardinali vel alio quem dn̄us Papa de-  
legaret vel daret auditorem in eadem causa. ut possit petere aperiri at-  
testationes & reprobare testes adverse partis. & suos si quos adhuc vellet  
inducere disputare allegare super attestacionibus. terminum petere. senten-  
tiam audire. & omnia facere que ipsi cause fuerint necessaria & que ipse-  
met facere posset. promittens se ratum & firmum habiturum que per ipsum  
super premissis vel aliquo premissorum pertinentibus fuerint facta. ego Jo-  
hannes Sc̄e Raven. Ecclē ac sacri Imperii Notarius ut audivi & intellexi  
scripsi & publicavi.

Anno dn̄i ab ejus nativitate. 1232. VII. Idus Apl̄is indiēt. V. tempore  
Gregorii Pape & Frederici Imperat. Ravennae in Ecclā majori p̄tibus do-

mno Bernardo monacho S. Vitalis. Ugone & Zaffarano. dñs Thedericus sancte Raven. Eccle Archiepūs pñtibus & consentientibus expresse fratribus suis cardinalibus & cantoribus. presbitero Johanne. presbitero Alberto. & presbitero Monaldo. dnō Ugolino. Magistro Bartholomeo. dnō Ramerio. & Magistro Stephano. dnō Manzino preposito. presbitero Arnulfo. presbitero Bono. presbitero Claro. dnō Petro Regino. dnō Guidone. Magistro Guilielmo. dnō Nichola. & dnō Brando. fecit & constituit ita quod omnes & singuli fecerunt & constituerunt Rigonem theutonnicum suum & Eccle Raven. syndicum actorem seu procuratorem in causa vel causis quam vel quas habet vel habiturus est cum Comuni Auximano super damnis datis & duobus castris Eccle Ravenne destructis ab eis in curia dñi Pape. ad agendum opponendum excipiendum replicandum & omnia facienda que legitimus syndicus actor seu procurator facere possit. promittentes omnes & singuli supradicti se ratum & firmum habituros quidquid per dictum syndicum super premissis fuerit factum. Ad que presens ego Johannes S. Raven. Ecclesie ac sacri Imperii notarius ut audivi & intellexi scripsi & publicavi.

*Seguono i medesimi Atti.*

1233  
Ibidem.  
Capsa R  
litt. 1.

**A**cta in causa furti cuiusdam pecunie & panni furati Ubaldo Archiepiscopo inter Auximanos & dñm Archiepiscopum.

He sunt exceptiones invente in testibus qui dati sunt in causa .....  
..... petitis a Comuni Auximano contra dñm.....

Andreas Ubertini qui testis fuit in eadem causa ..... contradicit sibi cum dicat in hac testificatione. quod de pecunia que dicitur ablata. fuit ..... & panni fuerunt empti pro dnō Archiepiscopo & familia. & in alia testificatione dixit quod nesciebat quid factum fuerit de ipsis denariis. Item quod in hac testificatione dicit quod dicta pecunia fuit numerata in Palacio *Ordealfi* (\*). & de presentibus non recordatur. & in alia testificatione dixerat quod numerati fuerant in Consilio Auximano. Item dixit & aperte dicere videtur mendacium. cum tria ..... sestaria grani de loco & gente equipolleant uni corbi de Bononia. & videtur venditum fuisse sextarium de Argenta quadraginta solid. Ravenne & ultra. quod impossibile & inauditum est a tempore cuius non extat memoria. Item contradicit sibi cum in hac testificatione dicat quod sint sexdecim anni quod pecunia que dicitur fuit ablata. & in alia testificatione dicit similiter quod sunt sexdecim anni. & jam sunt plus anni quam testificaverit.

Et in eisdem contrarietatibus videtur quod sunt testes infrascripti. videtur Ritus Testi. Angelus Jacomini. & Matheus Petri Romani. qui etiam testificati sunt in eadem causa.

Joannes Novise qui dictus est in alia testificatione Joannes Zaccarie contradicit sibi ipsi quia dixit quod una die a Ravenna ivit Argentam. & eadem die fuit pecunia numerata. quam dixit ablatam fuisse. & granum emptum & mensuratum & panni empti. quod est impossibile & inauditum. cum Ravenna distet ab Argenta per XL. miliaria & ultra. & itur Argentam contra cursum aquarum. que via vix fieri potest a mane usque ad noctem in mense majii.

Paulus Acti contradicit omnibus predictis. quia dicit quod interrogati fuerunt illi Auximani qui erant cum pecunia a dnō Archiepiscopo Ravenne. hic Paulus dicit quod interrogati fuerunt a Sigalgo dnī Archiepiscopi.

(\*) Di un *Ordealso* di Ugolino si 1197 del più volte ricordato Libro fa menzione in un Istromento del Rosso num. I. par. I.

zopi. Item quod dicit quod XV. anni sunt & parum plus quod illa pecunia fuit numerata. quam dicunt ablatam fuisse. cum omnes alii dixerint quod sint XVI. anni & ultra. & quia in veritate est majus tempus secundum dictum aliorum testium. & contradicit omnibus aliis. quia dicit quod ipse & testis suprad. & dicti Jacobus ac Albertinus . . . . alii homines tantum quorum barca . . . . fuerunt ibi & nullus alius. & alii dicunt quod erant presentes tales & tales & alii plures.

Item omnes testes aperte ostenduntur perjuri. nam dicunt quod XVI. anni sunt quod dicta pecunia fuit ablatam & mensurata. quam dicunt ablatam fuisse. & est quidam qui dicit quod XV. anni sunt. & manifestum est quod XVIII. anni erunt in aprili proximo. quod dominus Ubaldus archiepiscopus mortuus est (\*) apud Perusum veniendo a Concilio antequam reverteretur Ravennam.

Adversarii dederint articulos ad reprobandum. dicendum est Cardinali quod faciat adversariis . . . . . quod aliquis articulus cordat . . . . . instrumentum publicum. & dato parvo termino ad reprobandum fiat super articulo interrogator. &c.

*Seguono i medesimi Atti.*

**I**N noë dei. amen. Anno dn̄i 1234 die 3 exeunte mense madii imperante dn̄o Frederico Romanor. Imperatore Indictione VII. Egidius Ugolini syndicus Communis Auximi in causa que vertitur inter ipsum syndicum pro Communitate Auximi ex una parte & Archiepiscopum Ravennatem ex altera constituit & ordinavit Gaudencium Actonis Avoltrini suum procuratorem ad representandum litteras commissionis dn̄i Giffredi tituli S. Marci presbiteri Cardinalis Archidiacono Ravenne. facte dicto Archidiacono & Stelluto Canonico Fulgineti. & ad terminum impetrandum & recipiendum ad testes producendos & ad representandum litteras dn̄i Stelluti prefati ipsi dn̄o Archidiacono. & ad representand. peremptorium dn̄o T. Archiepiscopo Raven. & Gallo & Henrico procuratoribus dicti Archiepiscopi. & ad testes producendos & audiendos. & ad omnia facienda que ipsemet Egidius syndicus dicti Communis facere posset. & quidquid inde fecerit ratum & firmum habere promisit.

1234  
*Ibidem.*  
*Capfa H*  
n. 3009.

Hoc actum fuit ante eccl̄am S. Angeli Auximi. Testes interfuerunt Donusdeus Mauri. donnus Paschalis presbiter dicte eccl̄e. Gentilis Messignane. & hujus rei rogati sunt testes.

Ego Guillelminus Guillelmi Imperialis aule notarius hiis omnibus interfui & rogatus scripsi & publicavi.

*Seguono i medesimi Atti.*

**G**uiffredus miseratione divina tituli S. Marci presb. Card. dilectis in Christo Archidiacono Ravennati & Stelluto Canonico Fulgineti in Jesu Xp̄o salutem. Tenore presentium vobis innotescat quod cum in causa que coram nobis vertitur inter Archiepiscopum Ravenne ex una parte & Commune Auximi ex altera Gallus procurator Henrici syndici Archiepiscopi & Eccl̄e Raven. quosdam testes contradicitur Commune (sic). Egidius

1234  
*Ibidem.*  
*Capfa F*  
n. 2068.

Zzzz 2 syn-

(\*) Questo tempo di anni 18 dovea compiersi nell' aprile del 1234; poichè il ritorno dell' Arcivescovo Ubaldo dal Concilio Lateranese d' Innocenzio III., e la morte in Peruzia, non può esser seguita fuorchè circa il marzo del 1216.

syndicus dicti Communis illorum quosdam remove intendit. ad quod probandum & quosdam articulos quos prefatus Gallus probare intendit. quos inferius in ista cedula adnotari fecimus ad cautelam. eisdem terminum peremptorium videlicet octavam Pentecostes prox. fut. duximus prefigendum. Quare auctoritate dñi Pape qua fungimur in hac parte discretioni vestre sicut possumus districte mandamus. quatenus ad locum ydoneum in unum convenientes testes omnes quos d. Egidius super suis articulis & Gallus prefatus super suis vobis duxerint nominandos. sic infra dictum spacium vice nostra recipere non tardetis. quod eorum depositiones sub sigillis vestris fideliter interclusis nobis usque ad prefatum terminum mittere procuretis. Testes autem qui fuerint nominati tam clerici quam laici. si se gratia hodie timore vel amore subtraxerint. eos per censuram eccliam compellatis ad veritatis testimonium perhibendum. omnia supradicta taliter adimplentes quod ob vestrum defectum dicta causa in prejudicium partium non possit ulterius prorogari.

Isti sunt articuli quos Egidius syndicus Communis Auximi probare intendit. In primis quod Guzius Rayaldi de Ripis censuerit dicere testimonium pro pecunia. & est inde fama publica. & est in le fame. qui sepe remotus est a testimonio suo propter furtum & perjurium. Ostem quod Joannes Atti & Matheus Orlandi tunc temporis cum dixerunt testimonium contra Auximanos erant excommunicati ab Episcopo Anconitano ideo quod detinebant terram Ecclie Anconitane. & quod dictus Johannes excommunicatus est propter usuras. Item quod Anardus de palâr. degeravit (sic) cum dixit testimonium contra Comune Auximi. quia quesitum fuit ab eo si erat fidelis sive vassillus Archiepiscopi & Ecclie Raven. & ipse dixit non. cum possit probari quod est vassillus & fidelis Ecclesie Ravenne & Archiepiscopi. & quod est excommunicatus quia verberavit quemdam presbiterum nomine Rayaldum. Item quod Ugolinus Zoparis est excommunicatus ab Episcopo Anconitano quia manifeste recipiebat usuras cum dixit testimonium contra Auximanos. Item quod omnes infrâpti erant excommunicati quando dixerunt testimonium contra Auximanos ab Episcopo Belvacensi Rectore Mirchie eo quod faciebant guerram contra ipsum. scilicet Palmerius Gisi. Gozus Rayaldi. Atro Johannis. Stephanus Rolandi. Matheus Orlandi. Raynaldus Alidani. Zonus Virilis. Benedictus Orlandi. Ugolinus Ruparus. Gesus Gislari. Matheus Alberti de Esio.

Isti autem sunt articuli quos Gallus probare intendit. In primis quod Ubaldus . . . . . fatiunt testes producti ab Egidio syndico Communis Auximi. scilicet quod spoliaverit nuntios . . . . . libris Ravennat. eo tempore quo deponunt sui testes mortuus erat. & . . . . . plus quod mortuus est. Item quod precedenti anno idem Archiepiscopus . . . . . Cellam Velane & in Cella stetit per totam illam quadragesimam. Item quod fecit se . . . . . domada olivarum . . . . .

*A tergo autem hujus pagine diverso caractere ita scriptum pene perspicitur.*

. . . . . venerabilis Pater dñe Martinus vobis constat quod syndico Communis . . . . . est crûs & determinatus terminus peremptorius. in quo coram vobis . . . . . eos excommunicandos compararet qui vestris spretis mandatis . . . . . parere non curavit. imo quod deterius est a vestra presentia. . . . . licentia quasi continuo absenavit. Unde supplico quatenus . . . . . stationes & preces habeat . . . . . preces & attestaciones . . . . . atis terminum quo coram vobis cum meis cartis instrumentis . . . . . & ad . . . . . cum suis si velit possimus parare processum super hiis . . . . . parendum . . . . .

*Reliqua omnino oblitterata.*

## Seguono i medesimi Atti.

**T**estes producti a Gallo procuratore Archiepiscopi Ravenne contra  
Commune Auximi & Egidium procuratorem Airardi.

1235  
Ibidem.  
Capfa P  
n. 8394.

Die X. intrantis mensis octobris. Magister Johannes presbiter cardinalis Ecclesie Raven. juratus dixit quod ipse venit Ravennam cum dnō Ubaldo qui fuit Archiepiscopus Ravenne. & in die Epiphanie proxime preterita fuerunt XXVII. vel XXVIII. anni parum plus vel parum nimis (sic) quod hoc fuit. & stetit cum eo in curia ipsius dn̄i Arciepiscopi continue tamquam ejus familiaris & cubicularius atque scriptor apud Faventiam & apud Ravennam quamdiu fuit Archiepiscopus. & pro majori parte temporis quo stetit cum eo fuit ejus Cruciferarius. & dicit quod ipse stetit Archiepiscopus VII. annis & plus. & semper vidit eum rectum & sanum de pedibus & cruribus & manibus & de omibus membris suis. ita quod nullo modo vidit eum claudicantem. Aliquando tamen vidit eum distemperatum ex infirmitatibus febriū occasione frigoris vel doloris. Et dixit quod ipse dn̄us Archiepiscopus revertendo a Concilio Lateranensi apud Perusium in quadragesima majori proxime sequenti post ipsum Concilium circa festum sancti Benedicti obiit ibi apud monasterium sancti Petri. Item dicit quod publica & generalis fama est per provinciam Romandiole & specialiter in Ravenna. quod d. Guillelmus qui fuit Archiepiscopus Raven. habuit podagram & propter hoc claudicabat. & hoc dicit se audivisse ab illis qui eum noverunt & viderunt & sibi servierunt. & mortuus est Ravenne XXXIII. anni elapsi sunt & plus. & dicit quod omnes Archiepiscopi (sic) qui fuerunt in Ecclesia Rav. a tempore dn̄i Ubaldi citra vidit & novit & stetit cum eis & in curia eorum pro procuratore & dictatore ac etiam notario sive tabellione. & omnes vidit sanos & rectos sine vitio claudicationis. Interrogatus quomodo scit tantum tempus esse quod dn̄us Ubaldus Archiepiscopus fuit in Ecclesia Ravenne. R. quia semper fuit cum eo ut supra dictum est. & quod tunc currebant anni dn̄i MCCXVI. & hoc scit propter Chronicam Archiepiscoporum Ravenne & instrumenta facta per ipsum dn̄um Archiepiscopum que vidit & legit. Interrogatus quomodo scit ipsum dn̄um Ubaldum sterisse Archiepiscopum septem annis & plus. R. quod scit propter rationes predictas ab eo in proxime precedenti interrogatione. Item interrogatus quomodo scit dn̄um Ubaldum obiisse apud Perusium uti dixit. R. quod scit propter rationes predictas & testamentum quod fecit ibi. quod vidit & legit scriptum manu magistri Spene Notarii sui. & ex auditu illorum qui erant de familia sua & qui interfuerunt funeri ejus. Interrogatus quomodo scit quod dictus dn̄us Guillelmus fuerit mortuus. & quod XXXIII. anni sunt elapsi & plus quod obiit. R. quod scit per dictam Chronicam. famam publicam. & per instrumenta facta circa mortem ejus. que vidit & legit. Interrogatus quos & quot Archiepiscopos qui fuerunt in Ecclesia Ravenne a tempore dicti dn̄i Ubaldi citra vidit & novit rectos & sanos ut superius dixit. R. quod magistrum Pizzolum electum. dn̄um Simeonem. & dn̄um Thedericum qui nunc residet. Interrogatus si scit Arnardum fecisse fidelitatem dicto dnō Archiepiscopo Guillelmo fidelitatem (sic). R. quod nescit. Interrogatus quot annorum recorderetur ipse testis. R. quod L. annorum & plurium. Interrogatus si ipse est eliens dn̄i Archiepiscopi Ravenne. R. quod ipse est Cardinalis Rav. aliquid vero se nescire de aliis articulis quos probare intendit Prōr Archiepiscopi Ravenne.

Die supradicta dn̄us presbiter Arnulfus cantor Ecclesie Rav. juratus dixit

dixit quod vidit & agnovit dñum Guillelmum qui fuit Archiepiscopus Ravenne. & eum vidit claudicare & a fervientibus suis portari per palatium suum. & dicebatur esse claudus ex podagra. & dicit quod XXXIII. anni sunt & plus quod ipse obiit Ravenne. & in Ecclesia majori Civitatis jacet sepultus. Interrogatus quomodo scit tantum tempus esse quod ipse obiit & quod stet sepultus in Ecclesia predicta. R. quod bene. quia ipse testis stetit per XXXVIII. annos continuos in Ravenna. & quia ipse vidit Chronicam & legit in qua continentur omnia nomina Archiepiscoporum Ravenne & dies obitus ipsius dñi Guillelmi. & quia publica fama est in Rav. inter laicos & clericos qui eum noverunt. Item dicit quod vidit & agnovit omnes Archiepiscopos qui fuerunt in Ecclesia Ravenne. scilicet dñum Albertum & dñum Gilium (*id. Egidium*). dñum Ubaldum. dñum magistrum Pizzolum electum. dñum Simeonem. & dñum Thedericum qui nunc est. & eos vidit sanos & integros & recte ire sine aliquo vitio claudicationis. Item dicit quod XXVII. anni sunt & plus quod dñus Ubaldus fuit Archiepiscopus in Ecclesia Rav. & eum vidit & novit sanum & integrum recte ire sine claudicatione. & ipsum stare in ipsa Ecclesia bene per VII. annos. & dicit quod ipse dñus Ubaldus revertendo a Concilio Lateranensi apud Perusium obiit ibi & jacet ibidem in monasterio quodam de cujus nomine non recordatur. quod est extra civitatem Perusinam. ubi audivit quod ipse jacet. & XX. anni sunt (\*) quod ipse obiit & etiam plus. quantum est a mense marci proxime preterito citra. Interrogatus quomodo scit XXVII. annos esse & plus uti dixit. quod dñus Ubaldus fuit Archiepiscopus in Ecclesia Raven. & quod stetit per VII. annos in ipsa Ecclesia. R. bene. quia ipse testis stetit per tempus XXVIII. annorum in Ravenna. & eo tempore quando ipse dñus Ubaldus fuit promotus ad Archiepiscopatum ipse testis stabat pro Capellano in Ecclesia Stī Victoris de Ravenna. & quod scit per Chronicam sūptam. & ideo dicit se bene recordari de sūpti temporis quantitate. Interrogatus quomodo scit XX. annos esse uti dicit quod dictus dñus Ubaldus obiit. & ipsum obiisse apud Perusium. R. quod bene scit. quia currebant tunc anni dnī MCCXVI. & etiam quia denunciatum fuit Choro Ecclesie Rav. in qua ipse testis pro cantore iam erat. ab hiis qui fuerunt de familia ipsius dñi Ubaldi. quod ipse erat defunctus prope Perusium. & publica & generalis fama est per totam Romandiolam & specialiter in Ravenna quod ipse jacet ibidem. Interrogatus si scit Airardum prestitisse fidelitatem ipsi dnō Archiepiscopo Guillelmo. R. quod nescit. Interrogatus quantum temporis ipse testis fuit cantor Ecclesie Rav. R. quod XXI. annus est & plus. Interrogatus quot annorum habet recordantiam. R. XL. annorum & plurium. Interrogatus si est cliens dnī Archiepiscopi Rav. Respondit quod cliens & cantor Ecclesie Rav. Interrogatus si scit aliquid de aliis articulis intentionis dicti Procuratoris. R. se nihil scire.

Die sūpto dñus Guido cantor Ecclesie Ravenn. juratus dixit quod XXXVII. sunt & plus quod ipse testis venit de comitatu Bobiensi Ravennam causa stanli. & stetit ibidem continue per ipsum tempus. & ab illo semper citra vidit & agnovit omnes Archiepiscopos qui steterunt in Ecclesia Raven. In primis vidit & agnovit dñum Archiepiscopum Guillelmum qui erat claudus ex infirmitate podagre sive artetice. uti a medicis dicebatur & fama erat. & ipsum vidit claudicantem. & a fervientibus suis vidit portari per Palatium suum & per Ecclesiam ipsam. & eum stare in ipsa Ecclesia pro Archiepiscopo per tres annos (*ciò dal dì che il Testimonio si por-*

(\*) Secondo questo Testimonio i presente esame dovrebbe esser fatto 20 anni della morte di Ubaldo si nell'ottobre del medesimo anno 1236. compirono nel marzo 1236; onde il

si portò a Ravenna) antequam moreretur. & dicit quod XXXIV. anni sunt & plus quod ipse obiit in Civitate Ravenne. & sepultus iacet in ipsa Ecclesia in quadam archa que est prope portam ipsius Ecclesie versus Occidentem. Interrogatus quomodo scit quod per III. annos dictus dñus Archiepiscopus Guillelmus steterit in dicta Ecclesia pro Archiepiscopo antequam moreretur. R. quod bene scit. quia bene erat in terra illa. & scit per Chronicam in qua scripta sunt omnino nomina Archiepiscoporum Ravenne qui defuncti sunt & dies mortis uniuscujusque eorum. & etiam per annos dñi qui currebant tempore mortis ipsius scilicet MCCI. & etiam per instrumenta facta ab eo circa mortem suam. que Instrumenta & Chronicam vidit & legit. Item interrogatus quomodo scit quod idem dñus Guillelmus obiit Ravenne. & quod iaceat in ipsa Ecclesia. R. bene. quia erat in terra illa. et homines vidit universaliter gaudentes multo inde & dicentes. laudetur Deus quod ipse Archiepiscopus cludus (sic) mortuus est. & audivit dici publice a confratribus suis & ab aliis qui interfuerunt. quod ipse dñus Guillelmus iacet in dicta Ecclesia & in archa predicta. Interrogatus quo mense obiit dictus dñus Guillelmus. R. quod de mense julii. uti dicto dño Archiepiscopo Guillelmo fid. legit. & vidit in dicta Chronica. Interrogatus si scit Ainardum fecisse dicto dño Archiepiscopo Guillelmo fidelitatem. R. quod nescit. Item quod omnes alios Archiepiscopos qui fuerunt post dictum dñum Guillelmum in Ecclesia Ravenne ipse vidit rectos & sanos & integros & recte incedere sine alicujus claudicationis vitio. scilicet dñum Albertum. dñum Gilium. dñum Ubaldum. magistrum Rizzolum electum. dñum Simeonem. & dñum Theodericum qui nunc residet. & dicit quod XXXVII. anni sunt quod dñus Ubaldus predictus fuit Archiepiscopus Ecclesie Rav. & quod septem annos & plus stetit ibidem. & XVIII. anni sunt (\*) & plus. quantum est a mense marci proxime preteriti citra. quod ipse obiit. & dicit quod ipse decessit apud Perusium cum revertetur a Concilio Lateranensi. & ibidem iacet in monasterio S. Petri extra civitatem Perusinam. & ipsum D. Ubaldum vidit toto tempore quo ipsum vidit vivere rectum & sanum & integrum & recte incedere sine aliqua claudicatione. Interrogatus quomodo scit tantum tempus esse quod dñus Ubaldus fuit Archiepiscopus dicte Ecclesie. & quod per tantum tempus uti dictum est stetit ibidem. R. quod bene scit. & bene recordatur quod XXV. anni erant jam proxime venturis quatuor temporibus nativitatis dñi. quod ipse dñus Ubaldus ordinavit se testem in subdiaconum. & post biennium parum plus minus ipse dñus Ubaldus steterat Archiepiscopus Rav. electus tamen erunt [sic] de Ecclia Faventina per biennium expletum antequam ipse testis esset ordinatus ab eo. licet ante tempus ordinationis sui testis parum minus esset biennio quando venit ad Ravenne Archiepiscopatum regendum. licet non recordetur quantum fuerit illud minus. & etiam scit per Chronicam predictam. & quod ipse testis usus & conversatus fuit cum eo in domo & in mensa & in aliis locis in quibus volebat vocare ipsum. Interrogatus quomodo scit tantum tempus esse ut dictum est. quod dictus dñus Ubaldus obiit. R. quod bene scit per Chronicam. ac bene scit & plene recordatur quod quando ipse venit ad regendum Archiepiscopatum Ravenne currebant anni dñi mille CCVIII. in mense januarii. & quando obiit currebant MCCXVI. in mense martii. Interrogatus quomodo scit eum decessisse apud Perusium. R. quod scit per nuntios & familiam ipsius qui venerunt Perusio tunc cum rebus & equis suis. & retulerunt laicis & clericis Ravenne quod ipse erat mortuus & sepul-

(\*) Secondo questo Testimonio sente esame dovrebbe esser fatto nell' 19 anni della morte di Ubaldo ottobre del medesimo anno 1235. si compirono nel 1235; onde il pre-

pultus in dicto monasterio. & publica fama est per Provinciam Romandiole & specialiter in Ravenna quod ibi decessit & jacet sepultus. Interrogatus si sciret aliquid de articulis intentionis procuratoris dñi Archiepiscopi. R. se nihil scire. Interrogatus quot annorum habeat recordantiam ipse testis. R. quod XLV. annorum & plurium. Interrogatus si est clericus Archiepiscopi Raven. R. quod est clericus & cantor Ecclesie Raven.

Die sūpto Rodulfus Mariscalcus. nunc civis Arimini. juratus dicit quod ipse bene vidit & agnovit dñum Guilielmum qui fuit Archiepiscopus Rav. & fuit claudus ex quadam infirmitate podagre sive artetice & ipsum vidit claudicantem & portari a fervientibus suis per palatium suum & per Ecclesiam Rav. & dicit se stetit cum ipso dño Guilielmo pro suo servitore. & bene sunt XXX. anni & plus quod ipse dñus Guilielmus obiit. sed nescit ubi decesserit. Interrogatus quomodo scit tantum tempus esse. R. quod bene scit. quia ipse stetit Ravenne. & ibi habet domos & ortos adhuc. & bene recordatur tantum tempus esse quod obiit. verum quod non erat ipse Ravenne quando decessit. imo jam venerat Ariminum habitatum. Interrogatus quot annorum habeat recordantiam ipse testis. R. quod L. annorum & plurium. & dicit quod bene vidit ipsum dñum Guilielmum stare in Archiepiscopatu Rav. per quatuor annos & plus. Item dicit quod omnes alios Archiepiscopos quos vidit in Ecclesia Rav. post eum. vidit & agnovit. & eos vidit sanos & rectos & recte ire sine aliqua claudicatione. scilicet dñum Ubaldum. dñum Alberrum. dñum Symeonem. & dñum Theodericum qui nunc residet. nescit tamen quantum tempus sit quod dictus dñus Ubaldus fuit in Ecclesia Rav. qui decessit. nescit ubi decessit. nec audivit quod infirmatus apud Perusium obiit ibi cum a Concilio revertebatur. de aliis articulis intentionis dicti procuratoris interrogatus. R. se se nihil scire. Interrogatus si est vassallus Ecclie Rav. R. non.

Item isti sunt testes producti Senogalie a predicto procuratore dñi Archiepiscopi super prescriptis articulis contra dictum Commune. & ejus mandatum factum nomine ipsius Communis coram dictis dominis presente ipso syndico Communis ejusdem quando ipsi testes juraverunt.

Die XVI. intrante dicto mense octubris. Jovellatus Joannis Tablani de Monte Ubaldo juratus dicit quod ipse fuit in illo prelio in quo vidit dñum Tebaldum Sarazeni. quando Potestas Esni erat. percussus & vulneratum. ex qua vulneratione mortuus est eadem die. in qua fuit illud prelium. Interrogatus inter quos fuit prelium illud. R. quod inter ipsum dñum Tebaldum & milites Esnos & comitativos Senogalien. qui erant in succursum ipsius dñi Tebaldi ex una parte. & dñum Ugolinum de Saffeloto & dñum Conradum Gotiboldi cum aliis ex altera. Interrogatus ubi fuit ipsum prelium. R. quod fuit in splagiis Saffelleti versus putteculum. Interrogatus de die. R. quod quadam die veneris. Interrogatus de mense. R. quod fuit circa exitum junii uti credit de Mete. Interrogatus quantum tempus. R. quod decem anni fuerunt expleti in isto proxime preterito festo S. Petri de junio. Interrogatus quomodo scit tot annos esse. R. quod bene habet in memoria sicut ille qui fuit presens. & etiam scit per quodam instrumenta que vidit. audivit tantum tempus esse facta. Interrogatus que instrumenta fuerint illa. R. quoddam invenitur quod fuit factum de bonis cujusdam Boniveri nomine Arducci qui fuit interfectus in illo prelio. bene recordatur que alia fuerint instrumenta. Interrogatus quomodo scit dictum dñum Tebaldum obiisse ex dicta vulneratione. R. quod bene scit per illos qui interfuerunt funeri ejus & per famam publicam que est per totum comitatum Senogaliensem quod ipse fuit vulneratus & mortuus in dicto prelio. Interrogatus si scit aliquid de aliis articulis. R. se nescire quicquam.